

THE LITHUANIAN DAILY "LAISVĖ"
 Published by
Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.
 Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
 Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.
 Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.
 Maina Sovietų Sąjūdos ir Kanadoje: metams—\$6.00; pusel metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusel metų—\$4.00. Brooklyne per paštą siunčiant: metams—\$8.00; pusel metų—\$4.00.

PALENGVA, BET UŽTIKRINANČIAI

Kaip šiuo laiku stovi klausimas apie tarptautinę uni-

jų vienybę?
 Darbas varomas palengva, bet užtikrinančiai. Anglijos darbininkų sentimentas už bendrą frontą su Sovietinėm unijom ne tik neatšalo, bet pasidarė dar karštesnis. Draugai Purcell, Bromley, Cook ir kiti dorai pildo savo žodį. Mėnesinis žurnalas "Trade Union Unity" atlieka gerą propagandos darbą. Jame jau buvo gerų straipsnių prieš Amsterdamo Internacionalo sabotazninkus. Dabartinė padėtis Anglijos proletariato yra tokia, kad visa suma aplinkybių verčia jį keisti seną nacionalę pasauliožvalgą tarptautine pasauliožvalga. Apie 2 milijonai bedarbių, o užsienio rinkų mažiau. Prekių išgabenama svetur ant 25% mažiau, negu prieš karą. Činėčiai boikotuoja Anglų prekes. Kas bus su proletariatu, jeigu jis nesuvaldys savo imperialistus? Štai kodėl "Maskvos dvasia" vis labiau įsigali Anglijoje. "Sunday Worker", kuriame komun. dirba išvien su kairiaisiais darbiečiais, jau turi 100,000 skaitytojų. Ši mėnesį įvyksta nepaprastas trade-unijų suvažiavimas. Mes iš jo daug ko laukiame.

Siuo tarpu iš Sovietų grįžta Anglijon moterų unijasių delegacija, kuri ten išbuvo apie 3 mėnesius. Visa jos kelionė po Respublikų Sąjungos žemę buvo įspūdinga demonstracija už vienybę anglų ir rusų ir, žinoma, už tarptautinę vienybę. Jos išvaogio Rusiją nuo Leningrado iki Kaukazo. Parvažiavusios namo delegatės žadėjo apkelti kiekvieną Anglijos kampelį, skelbdamos teisybę apie Sovietus. Be to, jos išleis savo raštišką raportą.

Iš naujų įvykių suminėme šiuos: Maskvon atvyko delegacija Belgijos kalnakasių ir metalistų ir atstovai Francijos tipografų ir litografų. Delegatai — paprasti darbininkai, atstovai reformistinių unijų. Jie pareiškė: "mes jautiame, kad bendras frontas visų darbininkų yra būtinas reikalas, nes be to darbininkai negalės savo būrą pagerinti." Tas gerai, kad tie draugai priguli prie reformistinių unijų. Francijos reformistinė konfederacija vis ryškiau nusistovi kairysis sparnas. Karas Morokkoje ir puikus komunistų nusistatymas sutvirtins kairįjį sparną Darbo Konfederacijoj ir paruos susivienijimą su mūsų Unitarine Konfederacija, kuri jau dabar turi pusę milijono narių.

Belgijoj socialpatriotai buvo nepaprastai drūti, bet ir ten vienybės idėjos pradeda smarkiai tarpti. Vanderveldė manė, kad ką jisai pasako, tai jau ir šventa. Jo šalininkai pradėjo mėtyti iš unijų veiklesnius komunistus. Padėkim, nevalia buvo geram unijistui būti Komunistų Partijos kandidatu į parlamentą. Bet represijos tik stiprino kairįjį sparną. Rūbsiuvių Unijos delegacija, sugrįžusi iš Rusijos, atliko puikų propagandos darbą. Neseniai 35 labai aktyvūs unijistai, prigulinti prie 15 atskirų profesinių sąjungų, išleido atsiskaitimą į visus Belgijos organizuotus darbininkus, kviesdami juos atsistoti revoliuciniams klesų kovos pamatais. Brussels pradėjo eiti "L Unite", pavyzdžiu Anglų "Trade Union Unity". Vanderveldės saulė pradeda leisties net jo locoj šaly...

Iš kitų faktų mes norime paminėti šiuos: Asturijos angliakasių unija (Ispanijoj) pasisakė už vienybę; Vokietijos transporto darbininkai taip-pat; Šveicarijos visuomeninių įstaigų tarnautojų unija irgi už vienybę. Be to, 300 Švedijos darbininkų surengė ekskursiją Leningradan, "kad savo akimis pamatyti, kaip tie barbarai gyvena". Tas rodo, kad Sovietų žemė vis labiau virsta magnitu vietų šalių proletariatu.

Atsigrįždami į Rytų pusę mes matome iš letargo nubudantį chinų milžiną. Pusė milijono organizuotų į unijas chinų darbininkų prisidėjo prie Profinterno, o juk tai taip pat balsas už vienybę. Žinoma, bedantis senis Kautskis gal būtų prašėpluos, kad tai "totorial", vadinasi ne žmonės, bet jisai fakto nesugrįaus.

Tai tokie mūsų laimėjimai.
 Geltonieji Amsterdamo elementai gali nebent tuo pasigirti, kad jie užvaldė Japonijos Darbo Federaciją, išvydami iš jos visus revoliucinius elementus. Sugriovė, vadinas, ir užvaldė iš viso tik 25,000 unijistų... Iš to galės ir arkliai pasijuokti.

Galop, apie Amsterdamo dešiniųjų dar vieną laimėjimą mes galime pranešti del skaitytojų pasigardavimo. Rusų unijos pakvietė Lenkų unijas atsisti delegaciją į Rusiją. Tai buvo padaryta broliškais tikslais. Lenkų bjurokratai svarstė ir stenėjo ir, pagaliau, atsiskakė delei to, kad Sovietų politinės sąlygos jiems nepatinka. Jie bijojo, tur būt, užsikrėsti bolševizmu.
 Štai ką j tai atsakė rusai:

"Šiuo laiku jūs sakotės negalį atvykti Rusijon todėl, kad jums nepatinka politinės sąlygos, veikiančios mūsų šalyje. Iš savo pusės mes negalime gėrėtis politinėmis sąlygomis jūsų šalies. O vienok, vardan to, kad sudarius brolišką vienybę tarpe mūsų ir jūsų šalių darbininkų, mes noriai atvyktume pas jus, nežiūrint jūsiškių politinių sąlygų." ("Trud" N 91).

Tai yra unarngas atsakymas. Gerai mūsų pusei, kad mes neturime ko bijoties ir neturime ką slėpti.
 L. Pruseika.

APŽVALGA

LIETUVOS SOCIALDEMOKRATAI PRAGYDO

Po to didžiojo šturmo, kuris įvyko Lietuvos seime birželio 20 d., Lietuvos Socialdemokratų Partija išleido atsiskaitimą į Lietuvos "darbininkus ir mažžemus."

Tarp kitko, tame atsiskaitime ir ve kas pasakytą:

"Krikščioniškosios" partijos seime—krikščionys demokratai, ūkininkų Sąjunga ir D. Federacija—per daug pamėgo būti krašto šeimininkais, kad geruoju galėtų bet kam užleisti savo vietą. Krikščionių bloko užpakalyje auga ir tunka iš valstybės išdo ir liaudies vargo mūsų krikščioniškieji kapitalistai. Jie perkasi dvarus, statosi fabrikus, penisi bankuose, verčiasi visokiais gešftais. Del to "krikščionių" blokas smurtu tvirtinasi visam mūsų gyvenime ir dabar atkakliai ruošiasi smurtu jelti į būsimąjį seimą, kad ir prieš žmonių valią.

Apsaugoti Lietuvos ateitį, apginti savo laisves, patikrinti sau ateitį tegalima stojus atkaklion kovon su dabarties smurtininkais. Ta kova negali būt tik seime iškovota. Kovą gali laimėti tik pati liaudis.

Matote, ir socialdemokratų virto "revoliucionieriais" Jau pripažįstama, kad reikia "atkaklios kovos" ir kad neužtenka seimo! O ar senai tie darbininkų klasės išdėvė keikė komunistus, kam pastarieji sako, kad neužtenka parlamentinio veikimo darbininkams pasiluosuoti? Ar senai jie ambrijo, kad revoliucinis veikimas priklausos puslaukiniams žm o n e m s ? Ar senai socialdemokratas Janulaitis sėdėjo Vyriausiam Tribunale ir į katgorą siuntė darbininkus, kurie kėlė ranką prieš tuos pačius krikščionis, prieš kuriuos d a b a r socialdemokratų skelbia "atkaklią kovą"? Ar senai lietuviški menševikai gynė klerikalų pakalikos

liaudininko Vileišio krivinius darbus Kaune?
 Tik dabar jie pamatė, kad seimo neužtenka! Neužtenka dabar, kuomet jie savo darbais per kelius metus sustiprino klerikalus, leido jiems įsigalėti, pagelbėjo jiems sutriuškinti komunistinį judėjimą; padėjo jiems susaudyti, iškart, ir kalėjimuose supūdyti šimtus revoliucinių darbininkų ir valstiečių.

Jie, žinoma, ir dabar netiki tam, ką jie sako apie "atkaklią kovą". Jog tas tiesa, parodo jų griežtas atsiskaitymas priimti komunistų pasiūlymą del suvienyto fronto prieš klerikalus. Jie loja prieš klerikalus, bet nenori suvienytomis spėkomis rimtai kovoti prieš juos. Tegutik sukyla Liet. darbininkai, vadovaujami komunistų, o pamatysite, kaip tie patys socialdemokratų priešiškes prie juodašimčių klerikalų ir pagelbės jiems numalšinti sukilimą. Pamatysite, kaip apsiptoję jie rėks, kad seimui grūmoja pavojus, kad demokratų ateina galas, kad iki paskutinio kraujo lašo jie kovos prieš pavidimą valstybės galios į darbininkų rankas. Argi ne taip pasielgė Bulgarijos socialdemokratai, kuomet prieš fašistų valdžią sukilo darbininkai ir valstiečiai?

Taip, kol socialdemokratų nepaliaus tarnavę Lietuvos žvalgyboj, kol jie spardysis nuo suvienyto fronto prieš klerikalus, kol jie neparodys darbais, kad jie nori nuversti Lietuvoje klerikalų viešpatavimą, kol atvirai ir aiškiai nepasiskals už darbininkų diktatūrą, tol mes netikėsime jų šaukiniams frazėms, tol jų visos giesmės apie "atkaklią kovą" nebus vertos nė išvalgyto kiaušinio.

Mano Darbai ir Patyrimai Amerikoje

Jau daugelis draugų bei draugių aprašė savo darbus Amerikoje. Bet jie aprašė daugiausia apie darbus dirbtuvėse ir vienas kitas apie patyrimus mainose, tačiau niekas dar neparasė, kaip ir ką dirba moterys mainose. Na, tai palaukite, aš parašysiu.

Aš esu mažžemio lietuvio valstiečio duktė. Kaip visi mažžemiai, taip ir mes Lietuvoje skurdų gyvenimą vedėme. Buvome trys seserys ir vienas brolys. Mokėjau ir arti ir akėti. Be to, Lietuvoje merginoms reikia verpti, austi ir siūti drapanas. Tai būdavo diena dirbu kaip vyras, o naktį kaip moteris.

Parvažiavojo mano sesuo į Amerikos, neva apsigyventi, bet išbuvus septynias savaites pradėjo kalbėti

man, kad Amerikoje daug geriau ir ragino važiuoti sykiu. Atvažiavo į Gylertą, Pa. Mano sesers būta pabėgusios nuo savo vyro. Gi vyras, pardavęs daiktus, gyveno pas tuos žmones, pas kuriuos mes atvažiavome. Sugrįžus atgal, jinai persiprašė savo vyro, atpirko fornišius ir viskas vėl gerai buvo.

Kada įėjome į stubą, tai visi buvo labai nesmagūs. Nes, mat, jau keturios dienos buvo prabėgusios nuo algų gavimo. O reikia žinoti, kad mainieriai ilgiau savo algos nelanko, kaip tas vakaras. O jeigu kuri ant rytojaus randa dolerį kitą kišenėje, tai neina į darba, kol juos praleidžia. Nors, žinoma, taip daro ne visi, bet didelė dauguma.

Veikimo jokio nėra. Apšviečia niekas nesirūpina. Tas pats ir dabar tebėta. Ką mainų apiepinkėje netruksta, tai salinų ir bažnyčių. Kaip šakniai, visi stuboje bu-

vo nusimine. Ale kaip tik grinorkos įėjome, tai tuojaus atsirado ant stalo bonka šnapso, po tos kita, trečia ir tt. O jau to alaus, tai nors grindis mazgok. Taip visi nusilakė, kad sumigo, kur kam papuočė. Ant rytojaus buvo nedėdienis. Dar daugiau visokių girtuoklių prisirinko. Geria ir mane ragina gerti. Nusibodo, pavargau. Nuėjau į kambarį, atsiguliu ir užmigau, verkdamas. Kaip ilgai miegojau, nežinau. Atsikėliau, nulipau žemyn ir dar labiau nustebeu. Tiek pat stuboj ypatų, tik, vot, dyvai, pirma buvo visi su kelinėmis, o dabar jau su andarokais. Maniau, kad aš sapnuoju. Kandu pirštą ir skauda. Tik tada supratau, kad čia esama moterų. Ir kad geria, tai geria visos! Pradeda mane akėt. Sako: "Duok tai grinorkai darbo. Juk ne viena salininkė neims jos už tarnaitę!" O sesuo atsako: "Liečiau dišius mazgot, ale neklauso." Aš klausiu: "O kur tie dišiai randasi?" Jinai sako: "Po pečium."

Aš žiūriu po pečium, pilna malkų. Na, manau, Amerikoje ir malkas reikia mazgoti. Ir dar kaip pekliška vadinu, kad negalima nė suprasti! Mat, aš nepamąčiau, kad dišių (inų) būta dideliame biūde, irgi po tuo patim pečium.

Tiek to, įsakė, tai reikia ir mazgoti. Prisirkaunu pilną sinką malkų ir paleidžiu vandeni. Sesuo liepia pasimoti muilo ir nušveisti dišius. Dui šveisti! Manau sau: "Ar ir anglis reikia mazgoti!" Tuo tarpu didelis pašinas šmakšt man po nągu. Kad pradės kraujas bėgti, kaip iš dūdos! Ėmiau verkti, subėgo visos viensios. Jos rėkia: "Ar tu, vaikel, pasiūtai, ar sudurnavojai, kad malkas mazgoti!" Sesuo sako: "Kam tu malkas šveiti, juk po pečium buvo dišiai!" Aš atsakau, kad ir šituos daiktus aš po pečium radau.

Laikui bėgant prištas užgijo ir turėjau gražaus juoko pati iš savęs.

Paskui išleido mane pas vieną salininką tarnauti. Čia sustosiu ir papasakosiu apie madas, kurios niekadoms neišeis man iš atminties. Vieniokitais metais buvo labai siauri andarokai. Vieną nedėdienį ir mane draugės suvaržė gorsetu, apmovė siauru andaroku ir išvarė į bažnyčią. Iš bažnyčios einu namo viena. Kaip užplūps būrys vaikų, ir iš priekio, ir iš užpakalio ir iš šonų! Juokias, švilpia, lenda artnų. Bet kaip atsiginti? Negi nušiesi su vaikais. Sumaniau spirti. Įsismaginu ir iš visų spėkų spyriau. Bet kadangi andarokas labai siauras, tai taip ir puolau ant nugaros. Praplėšiau akis ir nežinau, kas su manim pasidarė, ar mane tie vaikai parmušė, ar kas kitas. Pašokau, nė vieno vaiko nesimato. Veikiausia jie pamanė, kad aš ampiriau ir todėl pabėgo. Vietoj vaikų, dabar buvo būrys suaugusių žmonių prisirinkęs. Bet jie man nieko nedarė ir aš parėjau namo. O tą gužą galvoj, kurį griūdama pasidariau, tai, rodos, ir dabar tebejuokiu.

Kitą sykį, tais pačiais metais, vėl gražiai apsidėžiau balta suknieta ir einu pasivaikščioti. Tiktai jau nebe viena, o su vaikiniu. Einame skersai gatvę, jisai peržengė per griovį, tai ir aš žengsiu. Bet pataikiau tiesiai į vidurį! Mat, mainose grioviais bėga ne vanduo, bet juoda "zupė". O aš į ją pataikiau. Galite suprasti, į ką buvo panaši mano balta drėse. Ne tik drėse turėjau mesti ir pečių, bet ir tas mano vaikinis saugojosi manęs per kelius mėnesius.

Dabar kasinink darbo. Algos gaudavau penkius dolerius mėnesį ir valgį. Drapanas turėdavau turėt savas.

Kiekviena salininkė laikydavo daug burdingierų, tai tarnaitė prisidėdavo dirbti nuo 5 ryto iki 6 vakaro. Aš savo darbą sustvarkiau kitaip. Būdavo, atsikėliu nuo 2 val. ryto ir iki penkių padarau savo darbą. Tuomet atidarau salininką. Toks mano darbtumas šeimininkams labai patikdavo. Didžiausia bėda būdavo tame, kad nemokėjau rašyti, todėl turėdavau atminti, kas kiek išgeria ir neužsimoka tuo tarpu pinigų. Tankiai kambariai būna pilni svečių ir tarnaitė jiems turi nunešti gėrimus. Ir, žinoma, jinai turi sykiu gerti. Atsisakys gerti, tai šeimininkė tuojaus išvays, nes jai biznio nepadarysi. Turėjau kaip nors sukstis iš tokios padėties. Ir

štai kokį skymą išgalvoju: Pasakiau, kad aš nieko daugiau negeriu, kaip džinę. Tai kaip, būdavo, nueinu atnešti "drinksą", prisipiliu vandens stiklinuką ir geriu, būk džinę, sykiu su vyrais. O kaip visi išvirsta, kam kur papuočė, tada aš būnu liuosas. Visi stebėdavosi, kad tiek daug aš galiu pakelti. Ir ne vienas bandydavo džinę gerti, kad nepasigėrus. Bet už valandos kitos nuvirsta nuo kėdės ir guli kaip negyvas.

Už poros metų apsidėžiau, tik del to, kad pasilikti moterė. Mat, sesuo visados sakydavo, kad aš pasiliksiu senmerge. Iš mainierių nė vieno nemylėjau. O atsipirti neturėjau pajėgų, nes buvau tamsi. Nė knygų, nė laikraščių, nieko. Tik "Tūkstantis naktų", tai ir viskas...

Pagyvenę kelis metus mainų apiepinkėje, nusprendėme išvažiuoti kitur. Dasigavome Worcester, Mass. Dabar atsidarė man akys: atradau šičia apšvietos šaltinį. Čia visokių laikraščių galima ir nusipirkti ir užsiplumeruoti. Yra knygynų, visokių draugijų, visur veikiama. Prisiraišau prie bent kelių draugijų. Pradėjau lankyti mokyklą ir pramokau šiek tiek anglų kalbos. Paskui 3 valandas į savaitę imdavau kursų privatishkoj mokykloj, kur, būdavo, mokina visokių paprasčiausių gyvenimo reikalingumų, čia ir išmokau, kaip suvaldyti savo sužvėrėjusį vyrą ir kaip padaryti jį tykiu, kad jisai nebūtų man pavojingas, ar jis girtas, ar blaivias.

1921 metais užėjo bedarbė, ir mes buvome priversti sugrįžti į mainas. Veikiausia čia ir apsigyvensime. Kaip ten nebūtų, bet visgi, abelnai imant, čia geriau gyventi, negu Lietuvoje.
 Vėjienė.

Bulpitt, Pa.

PAVYKĖS PIKNIKAS.

Liepos 5 d. ALDLD 192 kpbuvo surengus pikniką vietos lietuviams gerai žinomoje vietoje, Jono Petrausko giraitėje. Kadangi čia gabių aktorių nėra, tai apsieita vien tik su kalbėtoju. Kalbėtojas buvo paviestas drg. Bulota iš Springfield, Ill. Pastarasis trumpais ruožais perbėgo ALDLD dešimties metų gyvavimo istoriją, nurodė, kokia ji pirmiaus buvo ir kokia dabar yra, kaip ji per tą dešimtį metų išbūjoje ir kokią naudą neša darbininkų judėjimui. Ragino visus dėtis prie šios draugijos ir visiems sykiu darbuotis del apšvietos labo.

Toliaus aiškino, kaip darbininkai išnaudojami, kaip jie kenčia vargą ir nurodė, kaip darbininkai galėtų iš to vargo pasifituosuti.

Iš bizniško atžvilgio šitas piknikas labai pavyko. Nors šioje giraitėje yra piknikai rengiami kiekvieną nedėdienį, vienok niekas neginčys, kad nei viename piknike nebuvo tiek daug žmonių, kaip šiame.

Apart vietinių gyventojų, buvo ir iš apiepinkinių miestelių, matėsi iš Springfieldo ir Collinsvilles. Teko patirti, kad kuopai liks pelno apie 54 doleriai, o gal ir daugiau.

Kuopa yra pasizymėjusi aukomis įvairiems darbininkiskiemis reikalams, kaip tai: "Laisvės" bylos vedimui su kunigu Petkum, Patersono streikiarims, Darbininkų Apsigyrimo Tarybai, išleidimui daktaro Kaškiaučiaus knygos "Darbininko Sveikata" ir tt. Reikia tikėtis, kad ateityje kuopa irgi neatsisakys paremti dar didesnėmis sumomis darbininkiskų reikalų.

Piknike daugiausia pasidarėvo kuopos iždininkas Bergelis, A. Lašinskas, J. Misevičius, J. Milašius ir kiti. Bet daugiausia verta pagyrimo E. Lašinskaitė ir M. Žitkiūtė, kurios nepriklauso prie kuopos, bet darbuavosi gana daug. Darbuotois ketelias ir svetimitaučių mergaičių, kurių pavardžių neteko patirti.

Geistina ir daugiau panašių piknikų.
 Darbai anglų kasyklose einavidutiniškai, uždarbiai menki. Iš kitur atvykusiems darbas sunku gauti.
 Tai tiek šiom tarpu. Kita sykį daugiau pranešiu.
 Draugaujančių Draugas.

JUOKAI NE JUOKAI



Kaip Verbiūgas

Vienas tamsinėlis, "pėdė", užė karčiamų la savaitę; į septintą pareina namo girtas ir pačiai:

—Tiktai verbiūgas dirbti septynias dešimt gėres.
 Pati pažiūri pikniko akimis ir sako:
 —O aš antra tokią gamatau, kurs septynias savaites geria nedirbęs.

Neprasitarė

Baltrus: — Tu Raulai, toks smugė būt, ką nors laimėję Raulas: — Pinigų Baltrus: — Tai ir dėk dalį tų pinigų. Raulas: — Šiur, Baltrus: — Tik niekam tark, ba aš žinau, kaip pinigai buvo.

Geras Biznis

Jokubienė (kaimietė): — Tai jau tamstės darėte, salinų kaip biznis sekasi? Kaiminka: — Na, kaip toliau eis; o kol dar neatsidarė, kasi labai gerai.

DENVER, COLO.

IS KLANIEČIŲ IR TARPŲ.

Birželio 27 d. Colorado tijos klaniečiai turėjo pikniką gražiausioje Lakeside, Denver.

Žmonių suvažiavo valstijos kampų apie Dieną programa buvo paprastai piknikuose, paprastai piknikuose, sulaukus vakaro, apie jau pradėjo rodyti saulę. Aplinkui derybų tūkstančiai degė baltą, jie sudėgė raudonas, rois iš degantių medžių sudaryta simbolas "K. Dog Good Night", arklio la, mokykla su paršu "Viltis" ir kryžius, kurį sudėgino. Laikė turėtojai kai kurie klaniečiai savo uniformomis ir parašė, aprenę tūkstančių motis.

Praslinkus savaitės sos valstijos klaniečiai vienoje senoje vatos kuriame masinį mitingą, kuriame vavo apie 32,000 narių, rodžius ant stiečius vado John G. Lacke, kuris už bes sėdėjo 10 dienų tūkstančių užsimokėjo \$1,500, jį tūkanti klaniečiai sveikino jam \$500 vertės laikraščiu. Lacke čia pat pasirašė rezignaciją iš savo klaniečiai jo rezignaciją klaniečiai jo rezignaciją. Paskui prasidėjo spėti, mas kai kurių lyderių, yra užėmę augštesnes vietas, todėl, kad jie vo Lacke rezignavimo.

Tas reiškia, kad jau čių stiprus lizas pradeda tūti.

Kada klaniečiai demonstrai visos Colorados valstijai laikė savo konferenciją Auditoriume. Konferenciją vadovavo buržuajai ir jie nieko nutarė, bet visgi ji buvo nė, negu klaniečių konferencijoj paraiškė, na kovoti už lygias teises preskriam rasių ir priėmė kelias rezoliucijas riu tarpe buvo įvairūs janti, kad Jungtinės kuo griežčiausiai atsakyt karinomeg is Haitė saloje. Tai ty sūti gyvenimo tjeje. leisti tamsi tarp tīs, kaip j tamsi tamsi.

KAIP IR UŽ KĄ KAZYS GIEDRYS TAPO NUTEISTAS KAUNO KATORGON?

Paties Smulkmeningi Laiškai, Rašyti Draugui, Parodo, Kokių Faktų Lietuvos Teisejam Užtenka, Kad Pasiųsti Žmogų Katorgon

Kaip Verbiūgas

vienas tamsinėjantis... užė karčiam... avaitė; ir septyni... eina namo girtas... ai: -Tiktai verbiūgas... ti septynias de...

Neprasitar

altrus: - Tu... lai, toks smog... ka nors laimėj... utulas: - Pini... altrus: - Tai ir... dalį tu pinig... utulas: - Šur... i; tik niekam... ba aš žinau, k... ai buvo.

Geras Biznis

kubienė (kaimin... antamtelės k... e, salinūga... biznis sekasi? iminka: - Ne... toliau eis; o... ar neatsidarė... abai gerai.

DENVER, COLA

LANIECIU IR TARPO

elio 27 d. Colorado... laniečiai turė... gražiausiam... de, Denver... nių suvažiav... nis kampų ap... programa buvo... tai piknikose... vakaro, apie... adejo rodyti... Aplinku... čiai degė balt... egė raudonas... legančių med... a simbolas "K... od Night", ar... ykla su parau... ir kryžius, kur... o. Laike ty o... ie klanciečiai... iformomis ir... matėsi ir ma... engtų klancie...

inkus savatei

inkus savatei... tijos klanciečiai... senoje vatos dir... mitinga, kuriame... ie 32,000 nari... ant stiečiaus va... 10 dienų kal... jo \$1,500, jį tr... iečiai sveikime... 0 vertės laikro... lacke čia pat p... ja iš savo vido... i jo rezignacij... tui prasidėjo sp... kurių lyderių... te augštesnes va... odel, kad jie r... rezignavimo... iškia, kad jau... is lidas pradė...

laniečiai demon

laniečiai demon... Colorado valst... s savo konf... uditoriume... lja vadovavo... i jie nieko... t visgi ji buvo... klanciečių. J... tijoje pareiškė... už lygias teis... rasių ir... elias, rezolucij... buvo viena... Jungtinės... ausiai atsau... e is Haitis... ū gyvenimo... ūms taip... M. Pri...

mu: "nuteisti iš visų numatytų kaltinamųjų straipsnių." Seka eilė mano advokato (teismo paskirto) p. V. Barkevičiaus. Jis kalba lėtai, be žymesnės energijos, iš eilės išskaitinėja visą esamą faktinį medžiagą, kuri jam, "kaipo juristui, nėra užtenkamu pamatu taikinti 126 ir 129 straipsnius." Kalbėdamas apie "rastus" mano rankraščius, nurodo, kad ten esantieji pašiepiamai Lietuvos politinių partijų, nesanti agitacija, o tik kritika; o kritikos pas "pažangiečius" galima esą rasti gana daug, kurių organas pirmiau "Vairas," dabar "Lietuvis" viešai platina. Toliau nurodo, kad teismas, būdamas "teisėtumo" organu negalys vaduotis jokiais įrašais, o dalykus risti vien šaltu protu. Sykiu dar pabrėžia, kad svetimi jausmai negali būti teismo dalyku, o delei įstiklinimui kaltinamojo, tai, kokie jie nebūtų, "mes svetimus įstiklinimus turime gerbti." Delei "liudininkų" parodymų, kurie "paremti" vien agentūros žiniomis, kurių šaltinius patikrinti nėra galimybės, advokatas aiškina kaip negalimus teismui imti domėn, juo labiau laikyti "kaltės įrodymu faktais." Sykiu kreipia domėn, kad tokie dalykai, kaip liudininkų parodytas neva manęs "paskyrimas spaudos biuro vedėju" esąs negalimu delei žemo bendrojo išsilavinimo, vien "pradinės mokyklos" laipsnyje. Baigdamas kalbėti dar pakartoja visai pateikti, aiškiai liūdija, kad juy šaltinis, tai vien pratinamajai bei spėjimajai. Pa-vydzdui, kad ir spaustuvė "šapirografo pavidale", kurios nei supuvusio šakalo ne tik kad pas mane nebuvo ir nebuvo rasta, bet gi nei teismui nepateikta bent iš kur kitur paėmus. Taigi, kaip niekuom neįmanu užmetimus ginčyti aš nė reikalo nerandu.

Valstybės gynėjo pareigas einantis Monstavičius - karo valdininkas, jaunas, smaigias vyrukas, greitai nuo kedės pakilęs pirmiausia meta keletą piktų žvilgsnių į mane ir piktų balsu pradeda kaltinti iš vis akte pažymėtų straipsnių, būtent 126, 129 versto rusų baudžiamojo statuto, upatingų valstybės apsaugos įstatymų 14 par. 2 p., 448 ir 442 str. B. St. Venok kiekvieną imatytą virš minėtai straipsniais kaltinamą pasakęs, vieton esamais ar bent menamais įrodymais, trumpai užbaigia žodžiais: "apie tai kalbėsime vėliau" ir užbaigia savo kalbą reikalavi-

ANT LAIVO

Trečią vakarą į skaityklą atėjo minėta rugšta moteris vokiečių. -Ją vadino Mrs. Miller. Jinai apžvelgė skaityklą ir jos žvilgsnis atsідūrė į ten esantį puikų pianą. Apžiūrėjęs pianą, ji išėjo ir už kelių minučių grįžo su pirmuoju laivo oficeriu. Ji pareiškė norinti vartoti pianą. Oficerius atkaklino pianą, o Mrs. Miller tuojaus pakambino trumpą gabalėlį labai gražiai. -Mrs. Miller, jeigu tamsta galėsi prisidėti prie piano, kad kas bereikalingai nevertotų, tai aš paliksiu atraktintą, ir tamsta galėsi skambinti, kada norėsi - aš atnešiu ir daugiau gaidų, -pareiškė oficerius. Mrs. Miller linksmai, linksmai sutiko padėti pianą ir ėmėsi skambinti įvairias melodijas. Greit prisirinko pilna skaityklą, žangiausia jaunuomenės.

Rūkytojai laikėsi savam kambaryje - mažai iš jų atėdavo į skaityklą. Sekantį vakarą prie Mrs. Millerienės priėjo jauna mergelė ir pareiškė norą griežti smuiką informomis ir p... matėsi ir ma... engtų klanciečių...

Kaip daugumai jaunųjų, taip ir Jonui mažaika papiečiaus ir vakarais buvo tikra malaima. Viena dieną slaugė (norsė) pasisaukė Joną už perkaltėtoją prie Kolinsienės. Kadangi juodu atėjo prie vieno kambario, ten stovėjo 3-čios klesos viršininkas ir dar koks vyras. Slaugė pasakė, kad Jonas eity su kambari, ir įėjus į kambarį pareiškė: -Moterys, neimkit už blogą, kad aš ir ketis vyrus pasikviečiau į kambarį.

-Tame nieko blogo, -juk tai reikalas; kas link manęs, tai aš irgi mėgstu vyrus, -sypsodamasi kalbėjo vidutinio amžiaus moteris, gulėdama savo lovelėje. Ten buvo tik dvi moterys kelevės. Į kambarį įėjo Jonas ir kitas vyras, gydytojas. Kolinsienė tuojaus kreipėsi į Joną: -Vaikeli, klausk tu ju, ar jie tikrai nori mane numarint. Visoki valgi jie man duoda prėską; pieno šviežio-atneša; jis man patinka; kūdikiam gerai, o ne dideliem, arba duoda mėsos sriubos (beef tea); ta būtų bloga, kad duotų druskos ir pipirų įsidėję, kiek man tinka; kiaušinių skystą duoda irgi be druskos; arba ve vaisiai -koks čia pasilkas dideliem? Sakyk, kad man išvirtų porščių ar kopūstų, rūgščių, o jeigu išvirtų nemoka, tai kopūstų rūgščių žalių tegul man atneša, tai mano širdis atsigaus ir aš greičiau pasveiksiu.

(Toliaus bus.)

POEZIJA

Jonas Kaškaitis. RENEGATAS (Tams.) Vos tik blykstelė rasilas Rytą krikštalai, Ant aplynkės visos Sieno patalai - Čiuža-čiaža, o grėbliai Šoka, -kupeta Auga-kyla apvaliai, Tuoj čia pat kita... Skuba, krauna kumečiai: Užveizdos akis Taip ir perveria karčiai, -Kažno*) ką sakys... -Ei, tu ten!.. Ar užmigai?... Kas čia do mada?... Rėkia užveizdos-sargai, -Kliūva kam kada... Klulonai, daržinės, klaimai*) Užversta darbas: Turtus sudeda ūmai, -Vis tai dvarui eis... Prįsimato Ešerys, Prisižiūri: Darbininkų čia butis - Oi, kaip sūri! Ir su jais išsišnekėt Kartais tenka: Jiems ir jam iš to nauda Gan nemenka. Susipratusių rasi Vieną kitą: Sparčiai platinas tiesa Pasakyta. Štai darbymetėj pačioj Streikas kyta... Ot karti tōkia staigi Ponui byla!.. Laksto ponai šian ir ten, Trepinėja, -Kodel, kam, kada ir kas - Klausinėja. Dar bus

BALTIMORĖS ŽINIOS

TRUMPOS PASTABOS. Kai kokia koronė, šis vasaros karščio ratalinkis misija, su Buberniu priešakyj, tikslu padaryti suokabį prieš A. Jankauską ir L. Prūseiką, kaip unijos darbuotojus, kad juos prasalint. Vienas iš tų misionierių užėjo pas vieną tikrą tautietį, žinoma, gerai užsitraukęs, ir sako: -Kam jūs čia laikote tą Jankauską, kodėl neišveiate? -Tai kam mes jį vysime, jis nedaro mums blogo. Lai žmogus būna, kad jam patinka, -atsakė tautietis misionieriui. -Juk jis yra kriaucijų organizatorius, ar tu nežinojai? -Taip, aš žinau. Bet kas tame blogo? -Blogo! -blogo, vyro klausimas? Ar tu nežinai, kad jis komunistas? Mes visi tikri tautiečiai privalome prieš jį kovoti, kad jį prasalintų. -Ar geriau, kad jį prasalins ir jo vietoj padės kokį žydą? -Verčiau lai būna su barzda žydas, negu lietuvis komunistas, -atkirto Brooklyno ratalinkis misionieriui. -Ką, ką? geriau žydas, negu lietuvis? Lauk tu, išgama, iš mano vietos! Sakoma, kad tas misionierius gavęs tokią lekciją, kaip kovoti prieš lietuvis komunistus, kad ir mirs atmintis. Tą lekciją jam suteikė vietos bizonierius, gerai visiems žinomas - Alyta. Nesenai čia atsibaladojo iš kur tai tulas R. A. Stenas, kuris skebliaisi kokiū tai profesionalu. Tuli tautininkėliai pradėjo jį kelti, atsprasant, kaip ta ant... Bet kiek teko patirti, kiek jis nusimano apie savo profesiją, tai nēr kas sakyti. Tuli žmonės susifūpinę, iš kur ir kada jiemis atduos... Ar tik nebus Chicagoos profesionalas Montvidas number two? L. eputis. ROCKFORD, ILL. Birželio 21 d. įvyko ALLD 29 kuopos susirinkimas, kuriame pakeltas klausimas ir apie naujai išleista knyga "Darbininko Sveikata". Visi nariai

DAKTARAI SAKO, KAD NEGERAS VIRŠKINIMAS IR UŽKIEČIJIMAS VIDURIŲ PAGAMINA DAUG LIGŲ

Tie Visi Nesmagumai Dabar Yra Greitai Prasalinami su Naujomis Gyduolėmis. Jei jūsų daktaras dar nėra jums jū užsėkęs, eikite pas aptiekorių ir gaukite butelį. Jos vadinasi Nuga-Tone. Jos yra malonios vartoti ir jū gali gauti visam mėnesiui apie \$1.00. Jei jūn vistoriai norėškina, yra užkietėję ir raugęjate po valgio, skanda galva, kepenys neveikia gerai, apsvėiles liežuvis, atsidūda kvapas, jaučiatės labai nuvargę atsikėlę iš ryto, bandykite Nuga-Tone. Jos atliks darbą gerai ir greitai. Nuga-Tone suteikia daug ambicijos ir vikrumo nuvargusiems, susidūrusiems žmūnėms. Jos pasekmėminai padidina stiprumą ir spėką gyvenime. Jos suteikia ramų, atšviežinantį miegą, gerą apetitą, stiprią kėpenis, skilvi ir žarnas labai pasekmingai. Pabandykite jas tik kelias dienas, jei jū nepajūsite geriau ir neišrodysite geriau, nuneikite likusias pas aptiekorių, kur jas nupirkote ir gaukite atgal savo pinigus. Išdirbėjai Nuga-Tone žino labai gerai, ką jos padaro tokiuose atsitikimuose, todėl jie priverst visus aptiekorius suteikti garantiją ir sugrąžinti pinigus, jei jū nebūsite užgandintas. Rekomenduojamas ir paraišvintojamas pas visus gerus aptiekorius.

Tula tautiškoji višta kvakši: "Lietuviai priklauso prie A. C. W. of A. Unijos, bet unija taip nuslopinta, kad susirinkimuose lankosi vos po 10 ar 15 narių, o už tai reikia pasidėkavoti 'Laisvės' agentėliui, Jankauskui, kuris atkeliavęs Baltimorėn visai suardė darbininkų vienybę, ir kaip girdėtis, eina gandai kaslink tvėrimo naujos unijos." ("Vienybės" No. 84.)

Jeigu jau ta perklė jiesko priežasčių nesikaitingumo susirinkimū Jankausko ypatoje, tai reikia pasakyti, kad daro stambi klaidą. Geriau padarytų tos gazietos korespondentai su redaktoriais, kad pasizūrėtų tiesiai į veidrodį ir tuoj pamatytų tikruosius kaltininkus.

Neseniai čia buvo atvykusi iš Brooklyno ratalinkū misija, su Buberniu priešakyj, tikslu padaryti suokabį prieš A. Jankauską ir L. Prūseiką, kaip unijos darbuotojus, kad juos prasalint. Vienas iš tų misionierių užėjo pas vieną tikrą tautietį, žinoma, gerai užsitraukęs, ir sako: -Kam jūs čia laikote tą Jankauską, kodėl neišveiate? -Tai kam mes jį vysime, jis nedaro mums blogo. Lai žmogus būna, kad jam patinka, -atsakė tautietis misionieriui. -Juk jis yra kriaucijų organizatorius, ar tu nežinojai? -Taip, aš žinau. Bet kas tame blogo? -Blogo! -blogo, vyro klausimas? Ar tu nežinai, kad jis komunistas? Mes visi tikri tautiečiai privalome prieš jį kovoti, kad jį prasalintų. -Ar geriau, kad jį prasalins ir jo vietoj padės kokį žydą? -Verčiau lai būna su barzda žydas, negu lietuvis komunistas, -atkirto Brooklyno ratalinkis misionieriui. -Ką, ką? geriau žydas, negu lietuvis? Lauk tu, išgama, iš mano vietos!

Sakoma, kad tas misionierius gavęs tokią lekciją, kaip kovoti prieš lietuvis komunistus, kad ir mirs atmintis. Tą lekciją jam suteikė vietos bizonierius, gerai visiems žinomas - Alyta. Nesenai čia atsibaladojo iš kur tai tulas R. A. Stenas, kuris skebliaisi kokiū tai profesionalu. Tuli tautininkėliai pradėjo jį kelti, atsprasant, kaip ta ant... Bet kiek teko patirti, kiek jis nusimano apie savo profesiją, tai nēr kas sakyti. Tuli žmonės susifūpinę, iš kur ir kada jiemis atduos... Ar tik nebus Chicagoos profesionalas Montvidas number two? L. eputis.

Rockford, Ill. Birželio 21 d. įvyko ALLD 29 kuopos susirinkimas, kuriame pakeltas klausimas ir apie naujai išleista knyga "Darbininko Sveikata". Visi nariai

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistų daug pigesne kaina, negu kitur dabartinėliu laiku. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT.

NAUJAS IŠRADIMAS

DEKSNIO GALINGA MOSTIS - Gydo, Reumatizma, Rankų, Kojų, Nugaros skaudėjimas, Šaltį, Rankų, Kojų, tirpimą. Dusuoli, Galvos skaudėjimas, ir leip visokius skaudėjimus (tik ne romas). Tūkstadieni žmonių yra išgydyti o milijonai dar nežino apie tai. Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta auksu, kiek ji pati sveria su lig naudos gydymo. Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centu extra už pernešimą. Klauskite pas aptiekorių help DEKSNIS NEW DISCOVERY OINTMENT. Deksnis Ointment Co. 518 MAIN ST. BOX 352 HARTFORD, CONN. U. S. A.

United American Lines (Harriman Line) Joint Service with Hamburg American Line 35-39 Broadway, New York.

TEN IR ATGAL Nupiginta Kaina \$203 IS NEW YORKO I KAUNĄ IR ATGAL (Karės talasai ekstra)

Pain-Expelleriu Kai tik patebit apsiriekimą šaltio, tuojas mudokit šį garų naminį pagelbininką. Kad išvengtum tolimasiu komplikacijų. 35c ir 70c vaistinėse. Temykit, kad butų Inkaro vaizbatenkis ant pakelės. F. A. D. RICHTER & CO. Berry & South 5th St. Brooklyn, N. Y.

GRABORIUS-UNDERTAKER LIETUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdas automobilius ir karietas vaseljomis, krikštynomis ir kitą pasivaikinėjimams. 231 Bedford ave. 243 Front st. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

JAU PRIPAŽINO Visi, kad NAUJOKŲ padaryti cigarei yra geriausi Amerikoje! Taip pat visi gerisi, kad garsiant "LAISVEJE" remia darbininkų laikmą ir kovą už buvį; tai yra puikus dalykas! Todėl, kurie rukt, vietoj kažin kiemo cigarus, kurie nieko gero nedaro, o gal savo priešus šelpiate, tad labai išmintingai darysite, kad tik savo draugų NAUJOKŲ BROLIŲ išdirbtus cigarus rūkykite, kadangi ir cigaram labai geri, sumanaliai padaryti ir geriausio tobako, gražiai dega, malonūs rūkyti ir dūmgs puikiai kvėpia. Draugai laisviečiai, kurie dūrį tu cigarų nežiņote, tad visur lietuviškos užėinote. Restoracijose, Klubuose ir ant piknikų reikalaukite nuo lietuviškų bizonierių ir rūkykite visur JONO-JOHN'S CIGAR arba Petro Naujoko po 10 centų cigarą, o rūkant užgausitės, kad rūkai cigarą. Vytauto (Ekstra didesni po 15c.) Temyk vardą ir paveikslą ant bakso. Cigarus išsiunčiame per pačią kitus miestus privatūškai ir bizonieriam. Temykit naują adresą: J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 267 DIVISION AVENUE (Near Rodney St.) BROOKLYN, N. Y.

Automobilijū MOKYKLA Jeigu jū norite padaryti lengvesni ir geresni pragyvenima, tai mokinkitės automobilias amato gerolietuviškū mokykloj, kur po vadovėtu instruktorij galite per kelias savaites išmokt gerai važinėti ir pataisyt visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą. GAVIMA LAISNIŲ GARANTUOJAMA Taipgi sujieškom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surisim su employment ofisau ir tarim laisviam. Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y. Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA GRABORIUS-UNDERTAKER LIETUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdas automobilius ir karietas vaseljomis, krikštynomis ir kitą pasivaikinėjimams. 231 Bedford ave. 243 Front st. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

Automobilijū MOKYKLA

Jeigu jū norite padaryti lengvesni ir geresni pragyvenima, tai mokinkitės automobilias amato gerolietuviškū mokykloj, kur po vadovėtu instruktorij galite per kelias savaites išmokt gerai važinėti ir pataisyt visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą. GAVIMA LAISNIŲ GARANTUOJAMA Taipgi sujieškom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surisim su employment ofisau ir tarim laisviam. Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y. Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA GRABORIUS-UNDERTAKER LIETUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdas automobilius ir karietas vaseljomis, krikštynomis ir kitą pasivaikinėjimams. 231 Bedford ave. 243 Front st. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 267 DIVISION AVENUE (Near Rodney St.) BROOKLYN, N. Y.

Automobilijū MOKYKLA Jeigu jū norite padaryti lengvesni ir geresni pragyvenima, tai mokinkitės automobilias amato gerolietuviškū mokykloj, kur po vadovėtu instruktorij galite per kelias savaites išmokt gerai važinėti ir pataisyt visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą. GAVIMA LAISNIŲ GARANTUOJAMA Taipgi sujieškom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surisim su employment ofisau ir tarim laisviam. Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y. Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA GRABORIUS-UNDERTAKER LIETUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdas automobilius ir karietas vaseljomis, krikštynomis ir kitą pasivaikinėjimams. 231 Bedford ave. 243 Front st. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 267 DIVISION AVENUE (Near Rodney St.) BROOKLYN, N. Y.

Automobilijū MOKYKLA Jeigu jū norite padaryti lengvesni ir geresni pragyvenima, tai mokinkitės automobilias amato gerolietuviškū mokykloj, kur po vadovėtu instruktorij galite per kelias savaites išmokt gerai važinėti ir pataisyt visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordą. GAVIMA LAISNIŲ GARANTUOJAMA Taipgi sujieškom kiekvienam mokiniui vietą, nes mes surisim su employment ofisau ir tarim laisviam. Mūsų adresas: Automobile School 726 Lexington Ave. arti 59th St. New York, N. Y. Telephone 2320 Greenpoint.

J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 267 DIVISION AVENUE (Near Rodney St.) BROOKLYN, N. Y.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

Dokumentai Išteisina Komunistą.

Dr. Manelio Konspiratoriai Priskalė prie Stulpo.

Brooklyno siuvėjų 54 skyrių iškilus skandalui, kuris nesenai taip garsiai skambėjo per visą Ameriką, man vėrėsi itin vienas klausimas — apkaltinimo aktas prieš dr. J. Manelį.

Spaudoje skaitome: Suklastavo protokolų knygas. Senus užrašus išmazgojo chemikalais, kurie komunistams nepatiko ir parašė jiems tinkančius. Siuvėjai išrinko komisiją klastu atidengimui, bet pati komisija, neįstengusi taisyti, perdavė knygas ekspertams, kurie jau klastas "atidengė" ir komisijai "priparodė" tuos užrašus, kurie buvo chemikalais išplauti. Dar toliau. Komisija nusamdė advokatus, kurie d. Manelį iki gyvos galvos kišė kalėjimui, o gal ant syk pakars. Žodžiu, viskas prirengta rūpestingai priuosta, stulpas pastatytas ir virvė užkabinta, tik atvesti tą blogiausią svietė žmogų, kilpa ant kaklo, galą virvės Glaveckas patrauks ir viskas užbaigta.

Skaitai žmogus ir stebiesi! Kas atsitiko su d. Maneliu? Kas jam pasidarė? Juk aš jį ašmeniskai pažįstu kai savo penkius pirštus. Žmogus yra gerai pamokytas. Per daugelį metų sąžiniškai dirbo Brooklyno siuvėjų sąjunga, kaip gabiausias raštininkas, kiek tik siuvėjų skyrius jį turėjo. Niekuomet ir niekas neišdriso mesti nužūrus šėšelį neistikimybėje kriaucių organizacijoje prieš tą žmogų. Šiandien rengiasi ji karti!

Nekantari laukiu kuomi tas viskas užbaigs. Nepersenai skaitau "openšaperių" spaudą, kad d. Manelį kriaucių susirinkimas išteisino, bet tik todėl, kad komunistų buvo susirinkime didžiulia ir susirinkimas vadovavosi ūpu, o ne sveiku ir šaltu protu. Zada paskelbti dokumentus ir net ekspertų nufotografuos, lai vienuomenė nuspre. Manau šiai, išvysiu ir aš, kas ten buvo išmazgota tais chemikalais?

Stai, turiu ant ranku šnipo Pilėno organa "Keleivį", kuris pasiekė mane ir kuriame telpa dokumentai; fotografijų nėra. Tai dokumentai, kuriais remiantis intrigantai šauka norėjo pakarti d. Manelį.

Kame d. Manelis buvo inkriminuotas ir ko konspiratoriai jį ieškojo? Tų žodžių, kuriuos buk d. Manelis išmazgojo ir toj vietoj parašė kitus, anot jų pasakos, tinkamus komunistams.

Ką ekspertas atrado? Jo liudijime skambą sekanti: "Mano išvedimu yra, kad d. Manelis pirmą kartą rašo d. Manelį ir kad daugelis dabar esančių žodžių šešiose eilutėse tapo sustiprinta ir pataisyta (retušiuota) pervedžiant tamsesniu rašalu. Kai kuriuose žodžiuose visai aiškiai matosi, kur pirmausia būta rašyta palšu rašalu, o paskui antras rašymas stipresniu rašalu nenaftalke visiškai užkloti pirmutinio arba pašesnio rašymo."

Kas išmazgota? Kur tie žodžiai išimti, kuriu būta hetinkamu komunistams ir kuriuos konspiratoriai žadėjo visam svietui paskelbti?

Čia aiškiausiai liudija, kad

tos pačios nekaltos eilutės, tie patys žodžiai pervedžioti stipresniu rašalu, tai viskas, kas ten atrasta. Tai visas prasikaltimas! Ir kokis komunistų tikslas tati buvo daryti? Ką gi tas aiškina? Bet toliau ekspertu liudijimas štai ką sako: "Kaslink to, keno ranka buvo atliktas vėlesnis arba viršų atliktas rašymas, tai aš neturiu ko pasakyti, nes operatorius vien bandė pasekti arba padengti šviesesnį rašymą (mano pabrėžta — L.), todėl rankos raštas šito vėlesnio arba viršų daryto rašymo nesusektas."

Tai už ką norėta pakarti d. Manelį? Aiškiai sako, kad vien bandė pasekti arba padengti šviesesnį rašymą, ir dar gi no d. Manelio ranka tas padaryta. Nes ekspertas tai būtų pasakęs. Kodėl ir už ką tas žmogus buvo atiduotas teisumui?

Čia veriasi daugiau niekas, kaip tik bjauri konspiracija prieš d. Manelį. Jeigu tie žmonės panaudojo "blakdzėkus" užgrobidui skyriaus, jeigu jie nusileido iki žemiausiam laipsniui kovoje prieš savo politinius oponentus ir suteršė Brooklyno siuvėjų garbę viso pasaulio susipratusių darbo žmonių akyse, jiems padaryti provokacija protokolų knygoje, idant inkriminuoti ir suteršti vieno žmogaus garbę, nieko nereikia.

Taciaus, jų ekspertas nepasakė, keno ranka tas bjaurias darbas atliktas, todėl Brooklyno siuvėjai neturi sitą dalyką taip ir paleisti.

Sekant tą visą judėjimą ir peržiūrėjus ratelinių paskelbtus dokumentus, kiekvienas sąžiniškas žmogus pasakys, kad Brooklyno skyrius negalėjo jokiu būdu pasmerkti d. Manelį ir gerai padarė, kad jį išteisino.

Vienok jų oficialis korespondentas, P. Montvila, aprašydamas visa tai, ir užbaigdamas uždada savo skyriui skandaliu karūna: "Bet vis gi čia kriauciū parodė savo ištizimą."

Kokį ištizimą? Kad jie išnesė teisinga nusprendį? Kada, kur ir kokios unijos oficialis viršininkas taip pažemino savo unijos tarimus? Šitai negražiai apšmeižė savo uniją viso svieto akyse; netikėtina, kad Brooklyno siuvėjai sitą praleistų per pirštus.

O kaip bus su visais ekspensais, kurių tapo padaryta sąryšų su tais tyrinėjimais, geriau tiktų — konspiracijomis, ar skyrius ir vėl padengs?

Ar atsitėis intrigantai Glaveckas su Paskevičium tuos ekspensus, kurie buvo padaryti 1919 m., rodos, apie \$300, per tuos pačius intrigantus tyrinėjime jų provokacijų prieš Bekampį? Juk skyrius yra tarimais, kad tuodu paukštukai užsimokėtų už savo darbelius. Kodėl nevykdomi skyriaus tarimai gyveniman?

Lieputis.

Po Miestą Pasidairius.

Liepos 16 d. choras Daina turėjo repeticijas ir susirinkimą Gedvilo svetainėje. Išrinkta komisija, kuri rūpinsis žiemos laiku ankėšiau surengti koncertą. Ponas L. Ereminas pasižadėjo dėfi visas savo pastangas, kad sumokinus chorą gerai dainuot.

Skaitytas laiškas nuo ALDL, D II Apskričio, kuriame buvo kviečiama choras dainuoti apskričio piknike. Nutarta delei tulu priežasčių nedalyvauti.

Sutinku "Laisvės" skaitytojų Mikolą Liumą ant Grand St. ir klausiu:

—Kur taip skubini?

—Štai telegrama—mano broliš mirė Brocktone. Važiuoju laidoti.

Du lietuviai šiaučiai, italas ir vienas amerikonas, buvo įsisteigę New York'e čeverky dirbtuvėle. Subankrutijo. Italas, kuris buvo idėjęs septynis tūkstančius dolerių į tą biznį, įpuolė desperacijon ir numirė. Reiškia, nebandyk konkuruoti prieš didžiuosius trustus.

Ziūrint iš paviršiaus į tulus žmones, rodosi, jiems nieko netrūksta: apsirengę, sveiki, gražūs. Taciaus, pasikalbėjus su jais, matai ką kita. Prospect Parke sėdi ant žolyno dideliais ir gražiais plaukais daili mote-

riškė, apie kurią bėgiojo mažas vaikutis ir dvi mergaitės. Klausau, kalba lietuviškai su vaikais. Nusprendžiau pasikalbėti su ja. Užkalbinau. Ji pradėjo taip mandagiai ir atvira pasakoti apie savo gyvenimą, kad būtum ir didžiausias nevierninkas, turėtum įsitikinti sau, jog jina kalba teisybę.

Amerikon atvažiavus pas savo brolij 1912 metais, turėdama 15 metų amžiaus; ištėkėjusi už vyro 16 metų amžiaus būdama. Ji man davė obuolį ir tešė toliau savo kalba. Pereitą žiemą išgėlėjusi aštuonias savaites ant lovos ir dar turėjusi eiti ant operacijos. Po operacijos irgi ilgai gulėjusi lovoj. Daug pinigų išleide dėl doktorų. Inkstų liga esanti sunki išgydyti. Iš pasikalbėjimo pasirodė, jog jina yra katalikė. Tai buvo Teodora Ged—nė iš So. Brooklyno. Yra tikinčių žmonių gerų, verta su jais pasikalbėti ir nurodyti jiems, kas juos išnudoja ir tamsybeje palaiko.

Sposininkai.

Eina jaunas vyrukas ir pradeda durnavoti: rauna žoles, ėda jas, vartosi visai. Sėdintieji ant pievos žmonės manė, kad jis sudurnavojo. Ateina trys jauni vaikinai, matomai, "sudurnavojusio" draugai, ir klausia:

—Kas su juo pasidarė?

—Nežinom,—atsako sėdintieji.

—Aš žinau, ko jam reikia,—vienas jų atsakė ir griebė "durniui" už sprando, kitas už kojų, pasigulde jį ant dirvono laiko, o trečias diržu pila per užpakalį. Paleido.

Tas atsitėjo, paspaudė savo draugams ranka ir nuėjo visi juokdamiesi. Jeigu vaikai taip darytų, tai būtų nestebėtina, bet dabar čielii vyrai.

Bėga keturi pusbernai lenktvini; vienas jų parpuola ir gulii, o trys bėgo ir nubėgo. Šposininkas kelias ir griuva. Prieina du pusanžiai vyrai prie jo ir klausia: "Kas tau yra?"

"Koją išsisukau betėdama", atsako jis.

Vienas vyrų laiko jį, antras koją sekina-taiso, o šposininkas šaukia: "Džyzus Kraist!"

Jie pakėlė jį nuo pievos ir, vienas už vienos pažasties, antras už antros ir veda. Kada jį pavedė apie tris sieksnius to lumo, tai jis staigiai išstruko iš vyrų ir nubėgo. Tie supyko ir susisarmatė.

Kursėm Studentas.

Kas bus Ateinančią Subatą? Ateinančią subatą (25 liepos), 2 valandą po pietų, Clinton Parke, Maspeth, atsibus lygiųjų piknikas, kame žemaičiai trauks virvę su kapsais, dūkiais ir lietuviškais prisais. Pats piknikas bus be galo įvairus. Viena, jau bus virvės traukimas, kita, bus leidžiama ant išlaimėjimo gražiai giedanti kanarka ir deimantinė spilka. Taip pat saldainiai bus duodami už dyka, jeigu tik emėjias atspės jų skaičių.

Griėsi muzika po vadovyste prof. Retikevičiaus. Šokt bus galima visokius šokius. Lygiųjų piknike bus ir užsilaikymo taisyklės. Kuris iš publikos perdaug juoksis, tas bus atiduotas socialistiskam New Yorko Joint Boardui, kad jis jiems tyrinėjimą padarytų, taip kaip daro suspenduotiems 54 lokalo nariams 4-tas mėnesis. Paskui, kuris šoks be merginos, tas bus priskaitomas prie senbernių susaidė. Vadinasi, visa gerbiamoji publika tegu žinot tas taisykles.

Kviečia Reng. Komitetas.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

Eastnewyorkiečių Domei.

Draugai ir Draugės eastnewyorkiečiai! Vasaros karščius jau beveik pasiuo perleidom. Ką mes veiksime vėsesniame ore? Žinoma, pavieniui nieko daug nuveikti negali; turime bendrai veikti, sujungti spēkas. Todėl kviečiu kiekvieną East New Yorko gyventoją ateiti ir įsirašyti į ALDL 185 kuopą, kurios susirinkimas įvyks seredoj, liepos 22 d., 8 valandą vakare, Kiburio svetainėje, 858 Glenmore Ave., kamps Montauk Ave. Ten mes rasime plačią dirvą delei naujų darbų apsvartymo ir suplanavimo.

Reikia pas mus atgaivint vaikų draugiję; reikia bent keleto moksliškų paskaitų, agitatyviškų prakalbų; taipgi pasi-

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau brolio Mikolo Yancausko ir pusbrolio Vinco Yancausko. Iš Lietuvos paeina iš Vilniaus Rėdybos, Merkinės parapijos, Lėdų kaimo, Meldžiū ju pačių atsisaukti arba kas žinote apie juos praneškite, už ką būsiu labai dėkingas. Turio labai svarbų reikalą.

Joe Yancauskas
P. O. Box 504, Kitzmiller, Md.
170—171

PRANESIMAI IS KITUR

CLIFFSIDE, N. J. — ALDL 77 kp. susirinkimas įvyks 24 liepos (July), K. Steponavičiaus kambaryuose, 8 val. vakare. Todėl, draugai, visi malonėkite į laiką susirinkti, nes yra daug svarbių reikalų laukti.

Sekr. V. Katinas.

CLIFFSIDE, N. J. — ADP LS 11 kp. susirinkimas įvyks 21 d. liepos (July), K. Steponavičiaus kambaryuose, kaip 8 val. vakare. Todėl, draugai, visi malonėkite į laiką susirinkti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti.

Sekr. V. K.

Dr. A. Petrika

LIETUVIS DENTISTAS
X-Spindulių diagnoza
221 SOUTH 4TH STREET
BROOKLYN, N. Y.
Priešais "Bridge Plaza"
Valandos: 10—12 piet piet
2—8 po piet
Penktadienis ir sekmadienis
tik sulgy sutarties.

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST.
"Laisvės" Name, Brooklyne.
Kuriam dar neteko buti ir paragauti tikrai lietuviškai pagamintų valgių, tai meldžiame ateiti ir persitikrinti.
Savininkai:
A. VELICKA ir J. SUTKUS

Moterys, Tėmykite!

Lietuvis Plaukų Taisytojas
ANTHONY MOLLYN



Nestle Lanol permanent wave, kurias galima šlapinti ir mazgoti. Tankiau mazgoti—geriau atrodą ir laiko apie 9 mėnesius. Taip pat kerpame plaukus naujausiomis mudomis.

Prie to dar padarome Water wave, marcel wave Facial ir scalp treatment. Plaukus nudažom ir išmazgojam.

Venus Barber Shop
463 Lorimer St.
Kamps Grand St.
Brooklyn, N. Y.

Dr. Ignotas Stankus

Bell Phone: Oregon 0863-J.
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa
L-I-E-T-U-V-I-S
DAKTARAS: (gydo ligas) IR CHIRURGAS (daro operacijas).
OFISA VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

PARDAVIMAI

Parsiduoda namas ir štoras greitai laiku. Viskas gerai stovį. Mano vyras atsisakė dirbti štoru, todėl noriu greit paduoti.

Helena Jankauskienė
440 Lawrence St., Lowell, Mass.
169—171

PARDAVIMAI

Pigiai parsiduoda automobilius "Cadillac Sedan", 7 sėdynių, geras karas, garantuotas. Kam reikalingas, prašome užėiti vakarais nuo 6 iki 7 val.

416 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.
Ant pat viršaus.
169—171

REIKALAVIMAI

Reikalingas "disvašeris" j restoracija. Atsisaukt tuojau.
Lorimer Restaurant.
417 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS
"Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.
Darbą atlieka gerai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

ATEITIES ZIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI

LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO
ISLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS
TAI YRA PUIKI IR PAMOKINANTI KNYGA
224 puslapių, drutais popieriniais aparatai.
Kaina tik 50 centų
Su užsakymais kreipkitės šiuo adresu:
"DARBININKIŲ BALSAS"
46 Teneyck St.,
Brooklyn, N. Y.

BROOKLYNO ir NEW YORKO LIETUVIAMS

Siuomi pranešame, kad mes atidarėm restoraną ir gaminame puikiausius valgius. Taipgi užlaikom kambarys dėl maudynės. Visiems savo kostumieriams duosime kambarį dėl maudynės dykai. Kviečiame atsilankyti, būsite užganėdinti, nes vietos yra užtektingai.

A. ADOMENAS IR K. GALIUNAS
43 HENDERSON'S WALK
CONEY ISLAND, N. Y.
109—180

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ

Jeigu taip, tai imk GARSIO KEPTUVIUS (Seniausia Ištajė) Turėdami kokį nors norėdami valgyti gerą duoną, kreipkitės į mus. Duona ir į kitus miestus. Savininkai:
W. Masiulevičius
A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 274

A. L. CLOTHING CO.

LIETUVIŠKA DRABUZIŲ IŠTARA
Mes užlaikome didžiulius krautuojams jausių madų drapanų suaugusiems, monei ir vaikams. Taipgi siuvams ir sakymų ir "Mail Orderius" į kitus miestus per mūsų agentus.
Užlaikome didelį pasirinkimą vėsesni mados audekų. Krautuoj atdara paprastai dienomis nuo 8:30 ryto iki 8:00 ryto, nedėdieniais ir šventadieniais nuo ryto iki 1:30 po pietų.
Ateikite pasižiūrėti.
A. L. Clothing Co.
216 Manhattan Ave. Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 4697

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVIS

Užlaikau drapanus geriausių kompanijų. Skrybėles, kepurėles ir vaikiams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkutus) vyrams ir moterims ir vaikams.
Prašau Tamistą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užgandinti.
S. PAUZA
131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Technikos, Automobilių MOKYKLA — ir — DIRBTUVE

geriausiai įrengtoje vietoje. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėt visokius motorus, apie elektrą ir važiavimą. Pilnas kursas šoferio-mechaniko lietuvių ir anglių kalboj veda visiem žinomas ir per 15 metų prityres Inspektorius L. TIENEVICIUS. Garantuojame laisnį ir diplomą. Pajieškome darbo. Ateikite apžiūrėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare. Mūsų mis nuo 11 val. ryto iki 3 val. po pietų. Klesos dienomis ir savaitėmis.
NEW YORK AUTO SCHOOL
228—2nd Avenue, New York.
(Kamps 14 gatvės)

PASITARK SU SPECIALISTU

Pasitark su specialistu apie Chro niškas, Nervų ir Kraujo nevalumo ligas. Nepaisant kokių ligų ir kaip ilgai keisti, aš galiu pagelbėti tau. CHRONIKINES LIGOS VYRU IR MOTEI GYDOMA PASEKINGAI MODERNIAIS BUDU.
MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASVEICIMĄ. MES įvairiuose apsiereikimuose ligų — Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, niškų skaudulių, Abėlno Nervų Slispanimo, nu, šlapinimo Nesmagumo, Reumatizmo, merhoido ir visas kitokias ligas. Ar davei zaminuoti savo kraują ir ar žinai teisingai dėti.
DR. ZINS
25 METŲ SPECIALISTAS
New York, N. Y.
110 East 16th St.,
Tarpe 4 Ave. ir Irving Place
UZMOKESTIS PRIEINAMA ir sykiu atsiimama mano ypatiskais patarimais kiekvienam atsilankiusiam.
X-Ray; kraujas tyrimas Wassermano sistema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimas ir gydymas.
PATARIMAS IR EGZAMINAVIMAS DYKAI.
Kasdien: nuo 9 iki 9 val. vakare.
Nedėliom: nuo 9 ryto iki 4 p. p.

"DARBININKIŲ BALSAS"

Leidžia Lietuvių Moterų Progresyvis Susivienijimas
Išina prieš pirmą kiekvieno mėnesio.
PRENUMERATOS KAINĄ METAMS 2 DOLERIAL.
Tai yra labai interesingas ir pamokantis žurnalas. Jau pa apmąymas viso tarptautinio moterų ir abėlno darbininkų mo. Daug talpinama eilių ir apysakų. Kiekvienas, norintis įreiti ir pamokinančių pasiskaitymų privalo užsirašyti "Darbininkų Balsas" ir ypatingai moterų privalo skaityti, nes daug moterų "kaimiškas" denama jame.
"DARBININKIŲ BALSAS" E. L. O'NEILL
46 Ten Eyck St.,
Brooklyn, N. Y.

ODINĖS LIGOS

yra tankiai nepakiančiamas; gali buti pergaltėti vartojant

SEVERA'S

ESKO

Antiseptiškas mostis.
Sutaisytas prašalinimui niežėjimo ir kitu odos iritacijais.
Kaina 50 cental.

Pirmiausia kreipkitės į optiką.
W. F. SEVERA CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA